
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de março de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 017
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o(a )  S r. (a )  WU ILLIAM  PORF IRI O  

DE OLIVEIR A,  portador(a) do CPF nº. 810.243.043-53 e RG nº. 
314012296 SSP-CE,  para exercer a função de Equipe  de  Apo io  

Níve l  I  -  S í mbo lo  -  DN S-3 ,  l o t ad o(a )  n a  Co missã o  

Per ma nen te  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  Cra te ús - C E ,   
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o(a )  S r. (a )  ANTO NIO I VA N  

BEZERR A BA RBO ZA,  portador(a) do CPF nº. 824.308.373-15 e RG 

nº. 299997996 SSP-CE,  para exercer a função de Me mbro  d a  

Co missã o  de  L ic i ta çã o  -  S í mbo lo  -  DNS -2 ,  lo t ad o (a )  n a  

Co missã o  Per ma ne nte  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  

Cra teús -CE ,   conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA CONJUNTA  Nº. 003.01.03/2019 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 
representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Presidente e os Membros da Comissão 

Permanente de Licitação, na seguinte forma: 

 

   PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS. (Nomeado individualmente 

pela portaria nº. 022.01.11/2018) 

CPF. 110.386.753-91 

RG. 1011418  

 

MEMBROS: 

 

ANTONIA CAMELO CAMPOS. (Nomeado individualmente pela portaria 

nº. 023.01.11/2018) 
CPF. 384.187.463-00  

RG. 0171949988 

 
ANTON IO I VAN BE ZER RA BARBO ZA.  ( No m ead o  

individualmente pela portaria nº. 002.01.03/2019) 

CPF nº. 824.308.373-15  
RG nº. 299997996 SSP-CE  

 

 PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

Alterando a PORTARIA CONJUNTA  Nº. 009.02.01/2019 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA CONJUNTA  Nº. 004.01.03/2019 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA FUNÇÃO DE 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO. 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 

representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Pregoeiro e Equipe de Apoio, lotados na 

Comissão Permanente de Licitações, conforme Lei Municipal nº. 393/2015, 
de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2013, de 27 de 

Janeiro de 2015.  

 

   PREGOEIRO:  

 

JOSÉ ISAEL DOS SANTOS (nomeado individualmente pela Portaria 

nº. 025.01.11/2018) 

CPF.: 017.163.313-07 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

02 

RG.: 2003099111140 SSP CE 

 

      EQUIPE DE APOIO:  

                         

NÍVEL I - J OSÉ J OCEDÔ NIO BE ZER RA DE SOU ZA  
(nomeado individualmente pela Portaria nº. 027.01.11/2018) 

CPF nº. 771.283.623-04  

 RG nº. 382472482 SSP-CE 
 

NÍVEL I – WUILLIA M PO RF IRIO DE OLI VEIR A,  (nomeado 

individualmente pela Portaria nº. 001.01.03/2019) 
CPF nº. 810.243.043-53  

RG nº. 314012296 SSP-CE 

 

 PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

Alterando a PORTARIA CONJUNTA  Nº. 010.02.01/2019 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar competência o  (a )  S r. (a )  A NTONIO  I VA N  

BEZERR A BA RBO ZA,  portador(a) do CPF nº. 824.308.373-15 e RG 

nº. 299997996 SSP-CE, para na ausência do Membro  da  Equipe  de  

Apo io  Níve l  I  do  Departamento de L ic i ta ções  do  Munic íp io  

de  Cra te ús - CE , por tempo indeterminado, responder e assinar quaisquer 

atos administrativos da esfera de competência do Membro da Equipe  de  

Apo io  Níve l  I .  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o(a )  S r. (a )  CARLA RAQUEL 

RODRIGUES,  portador(a) do CPF nº. 920.411.673-00 e RG nº. 3414735-

99 , para exercer a função de Comissão Permanente de Sindicância da 

Controladoria Geral - Símb o lo  DAS -2 ,  l o t ad o (a )  n a   

Controladoria Geral do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 007.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  DEYVID SAN PAIVA DA 

SILVA,  portador(a) do CPF nº. 009.903.403-41 e RG nº. 2003014019529, 

para exercer a função de Secre tá r io  (a )  de  Des po r to  e  

J uven tude  do  M unic íp io  de  Cra teú s - CE,  conforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 008.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomea r  o (a )  S r. (a )  DEYVID SAN PAIVA DA 

SILVA,  portador(a) do CPF nº. 009.903.403-41 e RG nº. 2003014019529, 

como  Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Desporto e 

Juventude do Município de Crateús-CE.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 009.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  KEYNES RESE NDE  

MOTA,  portador(a) do CPF nº. 671.864.673-34 e RG nº. 2001025050620,  
para exercer a função de Secretário de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo e Empreendedorismo do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.    

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 010.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  KEYNES RESE NDE  

MOTA,  portador(a) do CPF nº. 671.864.673-34 e RG nº. 2001025050620, 

como  Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo e Empreendedorismo  do Município de Crateús-

CE. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 011.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FERNA ND A D A SILVA 

CHAG AS ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF nº .  8 7 3 .0 7 2 .3 9 3 -49  e  R G 

nº .  2 0 0 8 6 4 53 4 53 , para exercer a função de Secre tá r io  (a )  

Adj un to  (a )  -  S í mbo lo  DNS R,  l o t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  de  

Neg ó c io s  Rura i s  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE , conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

03 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 012.01.03/2019 

 

   O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os representantes que comporão a EQUIPE 

COORDENADORA DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

– PNAE: 

 THALLES TORQUATO MONTE COELHO – Nutricionista 
CRN 12.939 – 6ª Região – CPF: 034.489.343-05; 

 INAYA SALES LINHARES - Nutricionista CRN 4995 – 6ª 
Região – CPF: 729.670.723-20; 

 IRENE SOARES DE OLIVEIRA -  Professora  - CPF : 

912.609.303-00; 

 PAULA RÉGIA BOMFIM FERREIRA - Co ord en ad or (a )  

d e  Pr o grama s  e  Pr o j e tos  Fed era i s  e  Es t ad u a i s  -  CPF 

783.876.633-87; 

 ANTONIA CLEIMA DA COSTA – Professora – CPF: 
519.303.603-20; 

 MARIA REGILDA XIMENES MELO – Professora – CPF: 

221.040.383-91. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2018. 

 
Alterando a Portaria Nº 001.11.06/2018 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 013.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MY RLA GOME S  

CAVALC ANTE,  portador(a) do CPF nº. 016.690.273-09 e RG nº. 

2004002112241 – SSPDS-CE, para exercer a função de Secretário(a) de 

Cultura do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.    

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 014.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MY RLA GOME S  

CAVALC ANTE,  portador(a) do CPF nº. 016.690.273-09 e RG nº. 
2004002112241 – SSPDS-CE, como  Ordenador (a) de Despesas da 

Secretaria de Cultura do Município de Crateús-CE. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 015.01.03/2019 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTON IA J ANE  

CLEIDE S AMPAIO  FON TELES ,  portador(a) do CPF nº. 

763.275.153-04 e RG nº. 20060050582798 SSP-CE, para exercer a função 

de Diretor (a) da Escola de Cidadania de Realejo - gratificação de 25% 

sobre salário base, lotada na Secretaria de Educação do Município de  

Cra teús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 016.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MARIA CICERA BEZERRA 

LIMA SILVA,  portador(a) do CPF nº. 123.928.633-34 e RG nº. 
0001117054 SSP-CE, para exercer a função de Diretor (a) da Escola de 

Cidadania de Santa Rosa – Jardim - gratificação de 25% sobre salário 

base, lotada na Secretaria de Educação do Município de  Cra teús -CE ,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 017.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  F RAN CI SCO  WA GNE R  

MARQ UES VERA S ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  5 1 9 .2 9 9 .29 3-

1 5  e  RG nº .  9 7 0 0 2 32 6 12 7 ,  para exercer a função de Gerente  de  

Núc leo  de  Co ntro l e  de  Co n vênio s  e  Pro je to s  -  S í mbo l o  

DNS -3 ,  l o t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  de  In f ra es trutura  d o  

Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015.   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 018.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  GILM AR LEITE  

SIQUEI RA ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 4 9 .1 8 0 .3 6 3 -09  e  R G  

nº .  2 0 0 7 0 19 0 6 05 9 7 , para exercer a função de Co o rdena do r (a )  de  

Co nvê nio s  e  Pro je to s  -  S í mbo lo  DN SR -1 ,  l o t ad o(a )  n a  

Secre ta r ia  de  Inf ra es trutur a  do  Munic íp io  de  Cra teús -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

04 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 019.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  WALDECIR PEREIRA 

SOUSA,  portador(a) do CPF nº. 117.022.468-76 e RG nº. 250997381, para 

exercer a função de Secretário (a) Adjunto (a) - - Símbolo DNSR , 

lotado(a) na Secretaria de Infraestrutura do Município de Crateús - CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 020.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MARA RUTH FERREIRA DE 

MACEDO,  portador(a) do CPF nº. 015430041-13 e RG nº. 14620137-08, 

para exercer a função de Secre tá r io  (a )  Adju nto  -  S í mbo l o  

DNS R,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Despo r to   e  J uve nt u de  

do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 
003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 021.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  E DILVAN IA FE RREI R A 

CAR DO SO ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 3 5 .2 6 6 .98 3 -7 6  e  RG 

nº .  2 0 0 4 0 14 0 3 32 9 5  SSP -CE, para exercer a função de Secre tá r io  

(a )  Ad ju nto  -  S í mbo lo  D NS R,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  d e  

Cul t ura  do  Munic íp io  de  C ra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 022.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  H ARLEY C AVAL CA NTE  

PAI VA ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  5 5 9 .5 9 2 .4 5 3 -5 3  e  RG n º .  

2 0 1 8113 6 40 -0  SSPDS -CE, para exercer a função de Gerente  d o  

Núc leo  de  Mú s ica  e  Da nça s  Reg io na i s  -  S í mbo lo  DN S- 3 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Cul t ura  do  M unic íp io  d e  

Cra teús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015.   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 023.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MAR IA REGI NAL D A 

RIC AR DO SOA RES,  portador(a) do CPF nº. 540.005803-53 e RG nº. 

2008452370-5, para exercer a função de Co o rdena do r (a )  de  

Ges tã o  de  Recurso s  Hu ma no s  e  Mo derniza çã o  

Ins t i tuc io na l  – Símbolo DNS-1, lotado(a) na Secretaria de Gestão 

Administrativa do Munic íp io  de  Cra teús - CE , conforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário 
Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 024.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  LILIAN DE BAR RO S  

ROD RIG UES,  portador(a) do CPF nº. 978.623.633-53 e RG nº. 
2001002125268, para exercer a função de Gerente  do  Núc leo  de  

Arqui vo  Públ i co  – Símbolo DNS-1, lotado(a) na Secretaria de 

Gestão Administrativa do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.      

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 025.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FRA NC ISC A A URE A 

LOPES DE OLIVEIRA,  portador(a) do CPF nº. 968.931.923-04 e 
RG nº. 537949089, para exercer a função de Auxi l i a r  Técnico  – 

Símbolo DAS-3, lotado(a) na Secretaria de Gestão Administrativa do 

Munic íp io  de  Cra te ús -CE , conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 026.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

05 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  M ARI A A U XILI AD OR A 

VIEIR A TEI XEI RA ,  p o r t ad or (a )  d o  CP F n º .  3 6 8 .12 3 .233 -
4 9  e  R G n º .  0 1 4 9 10 7 68 8  SSP -CE, para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  de  Ges tã o  Ad mi ni s tra t i va  e  FOPAG  -  

S í mbo lo  DNS R -3 , lotado (a) na Secretaria de Ges tã o  

Ad mini s tra t iva  do  Mu nic íp io  de  Cra teús -CE,    conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 027.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  LIND ALÉIA AI RES  

EVA NGELISTA ,  portadora do CPF nº. 741.352.363-91 e RG nº. 

0000301255, para exercer a função de Assessoria Executiva - Símbolo 
DNSR - lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 028.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. ( a )  M ARI A ELVIR A 

MONTEIR O LIM A ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  7 6 9 .6 0 5 .0 13-

3 4  e  RG nº .  0 3 2 3 1 8 94 9 7 SSP -CE, para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  SÍMBOL O 

DAS -7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  

Educa çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 029.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  ANTON IA MO NALI S A 

PINHEI RO D A PA Z CH AVES ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  
7 8 6 .37 3 .84 5 -8 2  e  RG nº .  1 5 6 6 12 0 , para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  SÍMBOL O 

DAS -7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  

Educa çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 030.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  F RA NC IS C A 

VERLÂ NDI A J ACO ME BARBOZA ,  p or t ad o r (a )  d o  CP F 

nº .  0 4 2 .3 38 .3 13 -2 4  e  RG nº .  2 0 06 0 15 0 73 9 98 , para exercer a 
função de Co o rdena do r(a )  de  P la ne ja men to  e  Ava l ia çã o  de  

Po l í t i ca s  Educa c io na i s  -  Símbolo DNSR-2, lotado(a) na Secretaria 

de Educação do Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 031.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  CL AU DINE  MA RI A 

SOA RES SALES ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  2 3 3 .7 8 8 .6 73 -5 3  

e  RG nº .  3 3 9 .4 4 5 -8 2 , para exercer a função de Gerente  de  

Núc leo  de  Ges tã o  de  Pes so a s  -  Símbolo DNS-3, lotado(a) na 
Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 032.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTONIA SILVANIA DE 

ARAUJO SILVA,  portador(a) do CPF nº. 805.951.893-34 e RG nº. 

2006005275890 SSP-CE, para exercer a função de Secre tá r io  (a)  

Execut i vo  – Símbolo DNSR-1,  lotado(a) na Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t e ú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 033.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. ( a )  TEREZA CÉLI A 

SILVA CARVALHEDO ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  

4 7 8 .87 6 .05 3 -3 4  e  RG  n º .  2 0 0 60 0 91 7 00 7 3 SSP -CE, para 

exercer a função de Gerente  de  Núc leo  de  Ar t i cu la çã o  co m a  

Co mu nida de  Esco la r  – Símbolo DNS-3,  lotado(a) na Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

06 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 034.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  J ANICE AURÉLI O  

LOPES ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  6 6 9 .5 33 .7 53 -5 3  e  RG n º .  
3 4 9 32 0 12 0 00  SSP CE , para exercer a função de Co o rdena do r (a )  

Técnico  (a )  Pe da g ó g ico  (a)  –  SÍMBOLO  DA S -7  (3 0 % 

sa lá r io  ba se ) ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  de  E duca çã o  do  

Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 035.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  F RAN CI SC A SI DKLEI A 

ROD RIG UES AR AUJ O ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  

5 0 6 .80 5 .44 3 -7 2  e  RG nº .  2 1 0 4 18 2 90 , para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  SÍMBOL O 

DAS -7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  

Educa çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 036.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  MAR COS SEBASTI ÃO  

DA SILVA ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  8 7 4 .0 8 1 .4 7 3 -4 9  e  RG  

nº .  3 2 3 9 7 8 3 97  SSP CE,  para exercer a função de Co o rdena do r 

(a )  Técnico  (a )  P eda g ó g ico  (a )  –  SÍMBOLO D AS -7  (3 0 % 

sa lá r io  ba se ) ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  de  E duca çã o  do  

Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 037.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a  M ARI A  VILA NI VIEI R A 

FERREIR A ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  6 6 9 .3 34 .9 83 -8 7  e  RG 

nº .  1 6 1 5 0 6 28 8  SSP -CE, para exercer a função de Chefe da Célula do 

Censo Escolar -  S í mbo lo  DAS-1 ,  lotado(a) na Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 038.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  D AGMA R S OA RES  

CAMPELO ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  9 1 6 .9 2 6 .8 7 3 -8 7  e  RG 

nº .  3 2 3 9 8 7 2 97 ,  para exercer a função de Co o rdena do r (a )  

Técnico  (a )  Pe da g ó g ico  (a)  –  SÍMBOLO  DA S -7  (3 0 % 

sa lá r io  ba se ) ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  de  E duca çã o  do  

Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 039.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  A NTONI A ELIA NE  

ALVES RO DRIG UES ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

7 1 8 .511 .1 9 1 -91  e  RG n º .  2 0 0 1 2 32 7 60 0 , para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  SÍMBOL O 

DAS -7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  

Educa çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 040.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FR AN CI SC O  

WA SHIN GTON ROD RIG UE S DE S OU SA ,  p or t ad o r (a )  d o  

CPF nº .  6 3 4 .34 7 .50 3 -6 3  e  RG nº .  3 3 3 06 0 3 -9 8 ,  para exercer a 
função de Co o rdena do r (a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  

SÍMBOLO DA S -7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Educa çã o  d o  Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

07 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 041.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MAR I A ARLENE  

GOMES BATI STA,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  5 4 9 .5 3 0 .6 5 3-
8 7  SSP-CE e  RG  nº .  2 0 0 5 0 15 1 0 75 -2 5 , para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  SÍMBOL O 

DAS -7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  

Educa çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 042.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FRA NC ISC O EU DES  

VA SCO NCELO S ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  4 0 9 .9 7 8 .4 73 -8 7  

e  RG n º .  1 9 9 5 0 4 7 -90 ,  para exercer a função de Co o rdena do r 

(a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  SÍMBOLO D AS -7  (3 0 % 

sa lá r io  ba se ) ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  de  E duca çã o  do  

Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic i pa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 043.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTON IA A NA LEN E  

VIEIR A D OS S ANTOS ,  p or t ad or (a )  d o  C PF nº .  
0 2 6 .07 9 .01 3 -3 2  e  RG nº .  2 0 04 0 1 41 6 91 3 8 ,  para exercer a função 

de Co o rdena do r (a )  Técn ico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  

SÍMBOLO DA S -7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Educa çã o  d o  Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 044.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FRA NC IS CO J A NI O  

SAMPAIO BE ZER RA,  portador(a) do CPF nº. 040.125.783-59 e RG 

nº. 2007019010751 SSP-CE, para exercer a função de Co o rdena do r 

(a )  Pe da g ó g ico  (a )  –  SÍM BOLO DN SR -2 ,  lo t ad o(a )  n a  

Secre ta r ia  de  Educa çã o  d o  Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 045.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MARIA ALZENIRA SOARES 

LEITE, portador(a) do CPF nº. 823279803-30 e RG nº. 2005014113246, 

para exercer a função de Auxiliar Administrativo -  S ímbo lo  DAS - 1 ,  

lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 046.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTONIA ROSILENE LIMA, 

portador(a) do CPF nº. 857.289.503-53 e RG nº. 330500598, para exercer a 

função de Auxiliar Administrativo -  S í mbo lo  DA S -1 ,  lotado(a) na 
Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 047.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  PAULA RÉGIA BOMFIM 

FERREIRA, portador(a) do CPF nº. 783.876.633-87 e RG nº. 

96002319980,  para exercer a função de Coo rdena do r (a )  d e  

Pro g ra ma s  e  Pro je to s  Fed era i s  e  Es ta dua i s  – Símbolo 

DNSR-2,  lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 048.01.03/2019 

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

08 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  IRANILDO GONÇALVES DA 

SILVA, portador(a) do CPF nº. 387.979.683-15 e RG nº. 20982961,  para 
exercer a função de Chef e  da  Cé lu la  do  P la no  de  Açõ es  

Art i cu la da s  -  PA R – Símbolo DAS-1,  lotado(a) na Secretaria de 

Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 049.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MAR IA ELIS ANGEL A 

SOA RES M ARTIN S BEZE RRA ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  
7 8 7 .82 9 .10 2 -9 1  e  RG nº .  2 0 0 60 1 90 3 31 5 99 ,  para exercer a 

função de Co o rdena do r (a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  

SÍMBOLO DA S -7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Educa çã o  d o  Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 050.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  A NA CLA UD IA TELES  

DA P ONTE ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .   6 4 4 .9 7 1 .8 63 -3 4  e  R G 

nº .  9 3 0 0 2 30 4 65 1  SSP CE , para exercer a função de Dire to r  (a)  

do  CIEC  –  Ce ntro  In teg ra d o  de  Educa çã o  de  Cra teús  –  

g ra t i f i ca çã o  de  3 0 % sa lá r io  ba se ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  

de  Educa çã o  do  Mu nic íp io  de  Cra teú s - CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 051.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTONIA ALBINO DE 

SOUZA UCHOA,  portador(a) do CPF nº. 242.087.283-53 e RG nº. 
99098025338 SSP-CE, para exercer a função de Co o rdena do r (a)  

Peda g ó g ico (a )  do  CIEC  –  C entro  In teg ra do  de  Ed uca çã o  

de  Cra teús  -  gratificação de 30% sobre salário base,  lo t ad o(a )  n a  

Secre ta r ia  de  Educa çã o  d o  Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 052.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. ( a )  REGI N A MEY RE  

ROD RIG UES COSTA,   portador(a) do CPF nº. 859.316.753-53 e RG 

nº. 309289596, para exercer a função de Chef e  da  Cé lu la  de  Açõ es  

pa ra  a  J uvent ude  -  S ímbo lo  DN S -2 ,  l o t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  As s i s tênc ia  So c ia l  de  Cra teús -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 053.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  J OÃO BATI STA SOA RE S  

SOU ZA,   portador(a) do CPF nº. 728.852.203-25 e RG nº. 0315530196, 
para exercer a função de Gerente  de  Núc leo  de  Ende mia s  - 

S í mbo lo  DNS -3 ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 
de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 

Janeiro de 2015.  

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 054.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. ( a )  A NTONIO SILVI O  

VIEIR A DE AG UIA R,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  
9 1 9 .56 6 .41 3 -0 0  e  RG nº .  2 0 0 10 1 50 5 68 6 3 SSP -CE, para 

exercer a função de Super vi so r  de  Ende mia s  -  S í mbo lo  FG - 1 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 055.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  FRA NC ISC O BRA Z 

SOBRI NHO ,  p o r t ad o r (a )  d o  RG nº .  2 0 0 2 0 9 9 05 5 71  SSP -
CE e  CPF nº .  5 6 6 .77 3 .673 -0 4 ,  para exercer a função de 

Super vi so r  de  Ende mia s  -  S í mbo lo  FG -1 ,  Lotad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

09 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 056.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. ( a )  FLAVIO  MA CED O  

LOPES COR REIA,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  9 2 4 .0 26 .6 63 -

1 5  e  RG nº .  3 4 7 5 50 4 20 0 0 SSP -CE, para exercer a função de 

Super vi so r  de  Ende mia s  -  S í mbo lo  FG -1 ,  l o t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Mun ic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 057.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  M ARI A ELIETE  

BARRO SO DE SO US A ,  p or t ad o r (a )  d o  RG nº .  

2 0 0 10 0 50 8 76 4 2  e  CPF nº .  0 0 6 .6 1 7 .2 1 3 -6 1 ,  para exercer a 
função de Super vi so r  de  Ende mia s  -  S í mbo lo  FG - 1 ,  

Lo tad o(a )  n a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  Sa ú de  de  Cra te ú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 058.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  RI VA N SO ARE S  

FEITOSA,  portador(a) do CPF nº. 897.163.703-00 e RG nº. 0318732297 

SSP-CE, para exercer a função de Supervi so r  de  Ende mia s  -  

S í mbo lo  FG -1 ,  l o t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * * * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 059.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  ELSON PEREI R A D E  

OLIVEIR A,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  4 5 5 .7 7 2 .1 83 -4 9  e  R G  

nº .  0 2 1 2 88 5 79 1  SSP -CE, para exercer a função de Supervi so r  d e  

Ende mia s  -  S í mbo lo  FG - 1 ,  Lotad o (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa ú de  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 060.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  WA NDERLEY ALVE S  

BARBOS A ,  p o r t ad or (a )  d o  RG n º .  2 0 0 2 .0 9 90 .6 63 9 1  SSP -

CE e  CPF nº .  7 4 7 .18 3 .713 -6 8 ,  para exercer a função de 

Super vi so r  de  Ende mia s  -  S í mbo lo  FG -1 ,  Lotad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s - CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 061.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  EDU AR DO DE  

ARA ÚJ O A NC HIETA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

0 3 1 .45 2 .62 3 -4 3  e  RG nº .  2 0 0 60 0 52 7 54 2 3 SSP -CE, para 

exercer a função de Gerente  do  Núc leo  de  Des ig ner  Grá f i co  - 

S í mbo lo  DNS -3 ,  Lotad o  (a )  na  Co munica çã o  So c ia l  do  

Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015.      

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 062.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  ANTON IO AN DER SO N  

VIEIR A DO  N AS CIMENTO  J UNI OR ,  p or t ad or (a )  d o  CP F 

nº .  0 7 1 .1 5 6 .21 3 -0 6  e  RG  nº .  2 0 0 8 07 8 62 8 -0  SSPD S-CE, para 
exercer a função de Co o rdena do r (a )  do s  Pro g ra ma s  d e  

Inf o r má t i ca  na  Sa úde  - S í mbo lo  DN SR -2 ,  l o t ad o(a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  S a úde  de  Cra teús -CE , conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.    

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 063.01.03/2019 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

010 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  RITA DE CÁSSIA NUNES 

CARRILHO, portadora do CPF nº. 117.122.523-72 e RG nº. 

2004009071818 SSP-CE,   para exercer a função de Gerente  d e  

Núc leo  de  I mu no bio ló g i co s  -  S í mbo lo  DNS -3 ,  l o t ad o( a )  
n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s - CE , 

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 064.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  J O SÉ ED VAL DI R  

LOPES MA RQ UES ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF n º .  9 6 5 .9 5 8 .5 03 -

9 7  e  R G n º .  0 3 3 9 9 2 45 9 9  SSP -CE, para exercer a Fu nçã o  

Gra t i f i ca da  -  S í mbo lo  FG -2 ,  Lotad o (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa ú de  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 
003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 065.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. ( a )  MA RI A J OSÉ DE  

PINHO ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  3 8 4 .1 83 .6 33 -0 4  e  RG n º .  

2 0 0 20 9 90 6 59 4 8 ,  para exercer a Funçã o  Gra t i f i ca da -  

S í mbo lo  FG -2 ,  Lo tad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 066.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  PEDRO  FER NAN DE S  

SOA RES ,  p o r t ad or (a )  d o  CP F nº .  8 0 2 .11 6 .07 3 -0 4  e  RG n º .  

0 3 1 65 3 84 9 6  SSP -CE,  para exercer a Funçã o  Gra t i f i ca da  -  

S í mbo lo  FG -2 ,  Lo tad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 067.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  SA ND R A MA RI A 

ALVES PEREIR A ,  p or t ad or ( a )  d o  CPF nº .  4 2 5 .7 71 .6 03 -7 2  
e  RG nº .  0 1 9 2 1 7 6 89 0 ,  para exercer a Fu nçã o  Gra t i f i ca da -  

S í mbo lo  FG -2 ,  Lo tad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 
de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 

Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 068.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  FR AN CI SCO AL DO  

DOS SA NTOS ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  11 0 .1 20 .8 03 -1 5  e  

RG  n º .  7 6 2 2 4 67 5  SSP -CE, para exercer a Funçã o  Gra t i f i ca da  

-  S í mbo lo  FG -2 ,  Lota d o(a )  n a  Secre ta r ia  de  

P la ne ja men to  e  Ges tã o  das  F ina nça s  de  Cra teús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 069.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  J OÃO J ÚLIO SO ARE S  

BARBOS A ,  portador(a) do CPF nº 873.924.293-53 e RG nº. 

99098026738, para exercer a função de Gerente  de  Núc leo  d e  

Desen vo lv i men to  e  Inf o rma çã o  A mbien ta l  - S í mb o lo  

DNS -3 ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Negó c io s  Rura i s  do  

Munic íp io  de  Cra te ús -CE,  - conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 
de 27 de Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 070.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  CRI STIA NA NEVE S  

COSTA ,  portador(a) do CPF nº 057.029.729-02 e RG nº. 4954186 SESP-

SC para exercer a função de Gerente  de  N úc leo  de  Unida de s  d e  

Co nserva çã o  - S í mbo lo  DNS -3 ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  d e  

Neg ó c io s  Rura i s  do  Munic í p io  de  Cra teús -CE,  - conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

011 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 071.01.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  DEMONTIE R DO S  

SANTO S VAS CO NCELOS ,  portador(a) do CPF nº 071.604.783-71 e 
RG nº. 200885666771, para exercer a função de Gerente  de  Núc leo  

de  Ma nute nçã o  do s  equipa men to s  e spo r t i vo s  - S í mbo l o  

DNS -3 ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Despo r to  e  

J uven tude  de  Cra te ús - CE,  - conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 

de 27 de Janeiro de 2015.   
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de março de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ipa l  d e  

Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

 

PORTARIA Nº. 001.01.03/2019 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Renovação da Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) OLAVO ALVES FERREIRA, 
portador(a) do CPF nº. 87 6 .72 2 .60 3 -5 9 , RG 2 00 4 01 9 00 7 99 3  SSP-

CE, CTPS 60635 SÉRIE: 00046- CE, cargo: Agente de Controle de 

Endemias,  Admissão: 16 de agosto de 2007, matrícula: 0002542, 
conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 23/2019-PGM de 06 de 

fevereiro de 2019  e  Autorização da Renovação de Licença sem 

Remuneração do Gabinete do Prefeito, através do Memorando nº 

067/2019 - GAB de 12 de fevereiro de 2018,   concessão a partir de 01 de 

março de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de março do ano de 2019. 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 

SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.01.03/2019 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Renovação da Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) ANTONIO RAMOS DA SILVA 

RODRIGUES, portador(a) do CPF nº. 8 11 .9 02 .2 03 -3 4 , RG nº 

0 3 1 95 4 36 9 7  SSP-CE, CTPS 39284 SÉRIE: 00043- CE, cargo: Agente 
de Controle de Endemias,  Admissão: 01 de julho de 2002   , matrícula: 

0001034   conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 016/2019-PGM de 

29 de janeiro de 2019  e  Autorização da Renovação de Licença sem 

Remuneração do Gabinete do Prefeito, através do Memorando nº 

067/2019 - GAB de 12 de fevereiro de 2018,   concessão a partir de 01 de 

março de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de março do ano de 2019. 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 

SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 003.01.03/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 

função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução do contrato nº. 2017.04.12.04. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 

suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 

2017.04.12.04, referente ao Pregão Registro de Preço - com Objeto de 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL PARA SECRETARIA 

DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE.  

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

MAR IA J A NICE S ILVA B ARR OS,  portador(a) do CPF nº. 
966.219.663-34 e RG nº. 2008774236-0 

SSP -CE, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 

execução dos contratos desta secretaria. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de março do ano de 2019. 

 

Alteração da PORTARIA Nº. 005.01.06/2018. 

 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 
SGA. 

*********************************************************** 

PORTARIA Nº. 004.01.03/2019 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Licença sem Remuneração ao 

(a) Servidor (a) CRISTIANE NOBRE DE OLIVEIRA, portador(a) do 
CPF nº. 78 0 .73 4 .48 3 -0 0 , RG 1 5 2 32 3 9  SSP-PI, CTPS 9431078 

SÉRIE: 0040 - PI, cargo: Professora PEB II Graduada,  Admissão: 24 de 

janeiro de 2015, matrícula: 10917, conforme estabelece  o Parecer 

Jurídico nº 034/2019-PGM de 07 de março de 2019  e  Autorização da 

Licença sem Remuneração do Gabinete do Prefeito, através do 

Memorando nº 147/2019 - GAB de 18 de março de 2019,   concessão a 
partir de 01 de março de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de março do ano de 2019. 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 
SGA. 

*********************************************************** 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 867 DE 1º MARÇO  DE 2019 

 

Dispõe sobre a criação do Centro Integrado de 

Educação de Crateús – CIEC e dá outras providencias. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO, Prefeito do Município de Crateús, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  

 

CONSIDERANDO as diretrizes da política educacional adotada pela 

Secretaria Municipal de Educação, consubstanciadas na democratização do 

acesso e da permanência, democratização da gestão e qualidade social da 
educação;  

 

CONSIDERANDO ser a Educação de Jovens e Adultos uma modalidade 
educativa direcionada, basicamente, para os setores mais vulneráveis, do 

ponto de vista socioeconômico, e que seus atores carregam marcas profundas 

causadas pela desigualdade das oportunidades sociais e educativas. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 720/2018 que autoria a 

abertura de credito especial ao orçamento para viabilizar a manutenção do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 017                         Crateús, 01 de março de 2019.  

 

012 

programa “Educa Mais”. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar-se o acesso ao ensino 

fundamental dos jovens e adultos que não tiveram oportunidade de cursá-lo e 

concluí-lo na idade própria, assim como de implantarem-se programas de 
educação especialmente dirigidos a esses educandos, com ênfase na 

preparação para o mundo da cultura e na orientação para o mundo do 

trabalho;  

 

CONSIDERANDO que a educação deve garantir o desenvolvimento dos 

sujeitos em todas as suas dimensões – intelectual, física, emocional, social e 
cultural e se constituir como projeto coletivo, compartilhado por crianças, 

jovens, famílias, educadores, gestores. 

 

CONSIDERANDO que a proposta de Educação Integral deve ser assumida 

por todos os agentes envolvidos no processo formativo das crianças, jovens e 

adultos. Nesse contexto, a escola se converte em um espaço essencial para 
assegurar que todos e todas tenham garantida uma formação integral. Ela 

assume o papel de articuladora das diversas experiências educativas que os 

alunos podem viver dentro e fora dela, a partir de uma intencionalidade clara 

que favoreça as aprendizagens importantes para o seu desenvolvimento 

integral e comunidades locais. 

 

D E C R E T A:  

Art. 1º. Fica criado o Centro Integrado de Educação de Crateús- 
CIEC, diretamente vinculado a Secretaria Municipal de Educação.  

 

§ 1º. O CIEC abrigará: 

A)  O Centro de Educação de Jovens e 
Adultos-CEJA, que atenderá a educação de jovens e adultos 
na modalidade presencial e a distancia regulamenta na 
Constituição Federal, Lei nº 9394/96, na Resolução  
CNE/CEB nº 01 de 5 Jul 2000, na Resolução CNE/CEB nº 03 
de 15 jun 2010, na Resolução CNE/CEB nº 01 de 02 fev 
2016, bem como na Progressão Parcial com amparo nos 
artigos 53 e 57 do Estatuto da Criança e do Adolescente; 
no artigo 12, inciso V e VII, no artigo 13, Inciso III, IV e V, 
nos artigos 23 e 24, Incisos III, IV e VI, no Artigo 32, § 1º e 
2º, todos da Lei nº 9.394/96 e nos Pareceres CNE nº 
05/1997, 12/1997, 164/2003 - CEE 140/2005-CEE, 
324/2005-CEE, 818-2011-CEE e 0381/2018-CEE 
regulamentada na Resolução 472/2018 CEE,  Resolução Nº 
001/2019 do Conselho Municipal de Educação (Lei Nº 
510/2002). 
B) A turma da modalidade presencial pode funcionar 

utilizando o espaço físico de todas as escolas municipais na zona 
rural e urbana, sendo a matricula dos alunos vinculada ao CEJA. 

C) O Centro de Formação de Professores. 
D) Turmas com as oficinas da educação Integral do 

Programa EDUCA MAIS CRATEÚS. 
 

Art. 2º. O Centro Integrado de Educação de Jovens e Adultos 

promoverá cursos de ensino fundamental, articulados com a educação 

profissional de nível básico, atendidos os interesses da comunidade e as 
peculiaridades locais.  

 

§ 1º. Os cursos serão organizados em módulos.  
 

§ 2º. A educação profissional de nível básico poderá ser 

desenvolvida mediante convênios ou acordos com empresas e entidades, 
públicas ou privadas.  

 

Art. 3º. A supervisão e o acompanhamento técnico-administrativo e 
pedagógico do Centro Integrado de Educação de Crateús caberá à Secretaria 

Municipal de Educação sob a coordenação e orientação de um núcleo gestor, 

composto por um diretor (a), uma coordenador (a) pedagógica e uma 
secretário (a) escolar que serão indicados para o primeiro quadriênio de 

Gestão.  

 
Art. 4º. O Centro Integrado de Educação de Crateús será instalado 

em prédio próprio e ou locado para esse fim, nos termos da legislação em 

vigor. 
  

Art. 5º. Para fins de designação de professores do ensino 

fundamental e demais servidores técnicos, administrativos e operacionais, 
fica o Centro Integrado de Educação de Crateús equiparado às Unidades 

Escolares da Rede Municipal de Ensino.  

 

Art. 6º. O Centro Integrado de Educação de Crateús - CIEC deverá 

organizar-se e organizar a estrutura de funcionamento dos cursos de acordo 
com as diretrizes da Secretaria Municipal de Educação e as disposições 

estabelecidas pelo órgão normativo do Sistema Municipal de Ensino 

(Conselho Municipal de Educação de Crateús - CME).  
 

Art. 7º. A Secretaria Municipal de Educação, mediante portaria, 

baixará normas complementares com vistas ao pleno funcionamento do 
Centro Integrado de Educação de Crateús, dotando-os dos recursos materiais 

e humanos necessários.  

 
Art. 8º. O Centro Integrado de Educação de Crateús será vinculado 

a Secretaria Municipal de Educação, cabendo-lhes a supervisão e o 

acompanhamento técnico-administrativo e pedagógico do referidos centro á 
coordenação Técnica pedagógica, da Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 9º. As despesas com a execução deste decreto correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 10. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 1º de março 2019. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús em 1º de março de 2019 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO DE CRATEÚS. 

************************************************************** 

DECRETO Nº 868 DE 01 DE MARÇO DE 2019 

Prorroga o prazo de vigência do decreto 849/2018 que 

dispõe sobre situação de emergência e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 

Marcelo Ferreira Machado, no exercício de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas pelo art. 71, VVII da Lei Orgânica Município de Crateús; 

CONSIDERADO que o Decreto nº 774/2016 renovado pelo Decreto nº 
791/2017, renovado pelo Decreto nº 831/2018, renovado pelo Decreto nº 

849/2018 todos declarando situação de emergência nas áreas do Município 

de Crateús afetados por seca; 

CONSIDERANDO os termos do Decreto 849/2018 que prorrogou o prazo 
de vigência do Decreto 831/2018; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade de ações no combate ao 

desastre crônico e de agravamento gradual tipificado como seca no 

município de Crateús; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica prorrogado pelo prazo de 180 dias (cento e oitenta) dias, a 
vigência do decreto 774 de 05 de outubro de 2016, que declara Situação de 

Emergência nas áreas do Município de Crateús, contados a partir do 

encerramento do prazo autorizado no Decreto nº 831/2018. 

Art. 2º - Ficam mantidas todas as considerações Decreto 774/2016. 

Art. 3°-Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús, Estado do Ceará, ao primeiro de 
março do ano de dois mil e dezenove. 

MARCELO FERREIRA MACHADO- PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS. 

**************************************************************
**************************************************************

**************************************************************

************************************************************** 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

https://educacaointegral.org.br/glossario/desenvolvimento-integral/
https://educacaointegral.org.br/metodologias/eixo/escola/
https://www.eja.educacao.org.br/sobreoscursos/legislacao/Parecer%20de%20Autorizao/Resolu%C3%A7%C3%A3o_CNE_CEB_03_15_jun_2010.pdf
https://www.eja.educacao.org.br/sobreoscursos/legislacao/Parecer%20de%20Autorizao/Resolu%C3%A7%C3%A3o_CNE_CEB_03_15_jun_2010.pdf
https://www.eja.educacao.org.br/sobreoscursos/legislacao/Parecer%20de%20Autorizao/Resolu%C3%A7%C3%A3o_CNE_CEB_01_05_fev_2016.pdf
https://www.eja.educacao.org.br/sobreoscursos/legislacao/Parecer%20de%20Autorizao/Resolu%C3%A7%C3%A3o_CNE_CEB_01_05_fev_2016.pdf

